
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2620 DEL 22/12/2023

OGGETTO: S.P. N. 27 – “BENEVENTO-APICE NUOVA-CONFINE PROVINCIA BN”. TRATTO
BENEVENTO – APICE NUOVA. RISANAMENTO TRATTI PIANO VIABILE”.
APPPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO
ALLA PROGETTAZIONE (ARTICOLO 41, COMMA 2-3 DEL D.LGS. N.36/2023).

CUP: I37H23002540003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza, la
fluidità della circolazione nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e
pulizia delle strade e delle loro pertinenze e arredo;

 la Provincia di Benevento da tempo sta attuando dei progetti e programmi per il miglioramento della
viabilità provinciale, allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le principali arterie
stradali e autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le Amministrazioni;

CONSIDERATO CHE:

 per l’individuazione degli interventi idonei al risanamento dei dissesti presenti sulla S.P. n. 27, con
determinazione dirigenziale n. 277 del 16/02/2021 è stato affidato l’incarico per la redazione della perizia
geologica necessaria per l’espletamento delle varie fasi di progettazione;

 con determinazione n. 1746 del 20/09/2021 la Provincia ha approvato lo studio geologico preliminare;
 Con determinazione n. 2184 del 31/10/2022, è stato affidato l’espletamento delle indagini goelogiche,

geotecniche, sismiche e di laboratorio geotecnico relative alla S.P. n. 27;
 questo Settore, così come previsto dall’art. art. 41, commi 2 e 3, D.Lgs. n° 36/2023 ha provveduto ad

elaborare il documento di indirizzo alla progettazione, con le risultanze di stima di cui al quadro economico
riepilogativo che di seguito si riporta:

Voce Descrizione Importo Quadro iniziale

A Importo totale lavori  

A.1 Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso 1.188.461,90 €

  TOTALE LAVORI 1.188.461,90 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione  

B.1 Spese Tecniche  



2

B.1.1 Progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza e collaudo, relazione geologica (12% di A)

142.615,43 €

B.1.2 Spese tecniche per incentivo art. 45 del d.lgs 36/2023 23.769,24 €

     

  Totale spese tecniche 166.384,67 €

B.2. Autorita' di vigilanza LL.PP. 660,00 €

B.3 Imprevisti sui lavori 16.401,41 €

B.4 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali
(compreso I.V.A.)

4.000,00 €

B.5 IVA  

B.5.1 IVA sui lavori (22%) 261.461,62 €

B.5.2 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.1.1 ) 32.630,41 €

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 481.538,10 €

     

  TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.670.000,00 €

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione del documento di indirizzo alla progettazione per il
risanamento della viabilità S.P. n. 27 interessata da più fenomeni di dissesto, in quanto necessario per
l’espletamento delle varie fasi di progettazione;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il D.lgs, n° 36/2026;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO) 2023/2025;
 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance

provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023
che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
– periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di



3

Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -Esercizio Provvisorio
- ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale2022/2024. Finanziamenti
PNRR”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 208 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs.
n.267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023”;

RICHIAMATI:

1. il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

2. la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare, in linea tecnica, il Documento di Indirizzo alla Progettazione, redatto ai sensi dell’art. 41,
commi 2 e 3, D.Lgs. n° 36/2023, relativo all’intervento denominato “S.P. N. 27 – “Benevento-Apice
Nuova-Confine Provincia Bn”. Tratto Benevento – Apice Nuova. Risanamento tratti piano viabile”, con
le risultanze di stima di cui al quadro economico riepilogativo che di seguito si riporta:

Voce Descrizione Importo Quadro iniziale

A Importo totale lavori  

A.1 Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso 1.188.461,90 €

  TOTALE LAVORI 1.188.461,90 €

B Somme a disposizione dell'amministrazione  

B.1 Spese Tecniche  

B.1.1 Progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza e collaudo, relazione geologica (12% di A)

142.615,43 €

B.1.2 Spese tecniche per incentivo art. 45 del d.lgs 36/2023 23.769,24 €

     

  Totale spese tecniche 166.384,67 €

B.2. Autorita' di vigilanza LL.PP. 660,00 €

B.3 Imprevisti sui lavori 16.401,41 €



4

B.4 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali
(compreso I.V.A.)

4.000,00 €

B.5 IVA  

B.5.1 IVA sui lavori (22%) 261.461,62 €

B.5.2 IVA E CASSA sulle competenze tecniche (B.1.1 ) 32.630,41 €

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 481.538,10 €

     

  TOTALE QUADRO ECONOMICO 1.670.000,00 €

2. di dare atto che:

 le funzioni di Responsabile Unico del procedimento del progetto (art. 15, D.Lgs. n° 36/2023)
sono svolte dal Geom. Carmine Randelli;

3. di demandare al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l’espletamento dei provvedimenti successivi;

4. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5. di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69,
nonché nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


